
พรบ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2562 

เริ่มจัดเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 

ภาษี หมายถึง ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง    
ที่ดิน หมายถึง พื้นดิน และให้หมายความร่วมถึง

พ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ำด้วย 
สิ่งปลูกสร้าง หมายถึง โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่ง

ปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจเขาอยู่อาศัยหรือใชสอยได้ 
หรือใชเป็นนที่เก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม
หรือพาณิชยกรรม และหองชุดหรือแพ ที่ใชอยู่อาศัยหรือมี
ไวเพ่ือหาผลประโยชน  

หองชุด หมายถึง หองชุด(ตามกฎหมายห้องชุด)ที่
ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์หองชุดแลว เชน คอนโด/
อาคาร 

ภาษีที ่จ ัดเก็บได้ให้เป็นรายได้ ของ อปท. และ
กำหนดใหยกเลิกกฎหมายที่เกี ่ยวของดังนี ้ พรบ.ภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน พรบ.ภาษบีำรุงทองที ่  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 - ผู้เป็นเจาของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
- ผู้ครอบครองหรือทำประโยชนในที่ดินหรือสิ่ง

ปลูกสร้าง อันเป็นทรัพยส์ินของรัฐ  
ระยะเวลาการยื่นแบบและชำระภาษี  
(1).อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. 
(2).ผู้เสียภาษีชาระภาษีภายในเดือน เม.ย.  
(๓).ไม่ชำระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพิ่มรอย

ละ ๑ตอเดือน)  
(๔).อปท.มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน พ.ค. 

ระยะเวลาใน หนังสือแจงเตือนไม่น้อยกวา ๑๕ วัน (ชำระ

ภาษีหลังเดือน เม.ย. แต่ก่อนมีหนังสือแจงเตือน เสียเบี้ย
ปรับรอยละ ๑๐)  

(๕).ผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจงเตือน (ชำระภาษี
ภายในกำหนดของ หนังสือแจงเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ 
๒๐)  

(๖).ครบกำหนด ๑๕ วัน ไม่มาชำระภาษี เสียเบี้ย
ปรับร้อยละ๔๐ ของภาษีค้างชำระ แจงลูกหนี้ภาษีค้าง
ชำระให้สำนักงานท่ีดินภายในเดือน มิ.ย.  

(7).ยึด อายัดเมื่อพนกำหนด ๙๐ วันนับแต่ได้รับ
หนังสือแจ้งเตือน 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

 

 

 

 
ในกรณีที ่การใช้ประโยชน์ในที ่ดินและสิ ่งปลูก

สร้างเปลี่ยนแปลงไป ให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลง
การใช้ประโยชน์ดังกล่าว ภายใน 60 วันนับแต่วันที่มีการ
เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือ
วันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว 

 

 



ภาษีป้าย 

เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยื่ห้อ หรือเครื่องหมาย
การค้าหรือโฆษณาจากกิจกรรมอ่ืน เพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะ
แสดงหรือโฆษณาไว้ที ่ว ัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพหรือ
เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก หรือโลโก้บนวัตถุใด ๆ ด้วย
ไม่ว่าจะเป็นบนป้ายทั่วไป ป้ายบิลบอร์ดตามตึกตามทาง
ด่วน ป้ายผ้าใบ หรือป้ายไฟ ป้ายธงญี่ปุ่น หรือป้ายธงต่างๆ
ที่ใช้เพื่อหารายได้หรือการโฆษณา ล้วนต้องเสียภาษีป้าย
ทั้งสิ้น หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ดังนั้น ถ้าเราเปิดร้านกาแฟที่ตึกแถวชื่อร้าน
ว่า "Incquity Coffee" ที่มีป้ายร้านเป็นแผ่นไม้หน้าร้าน
หนึ่งอัน และเป็นในรูปแบบผ้าใบอันใหญ่อีกหนึ่งอันก็ต้อง
เสียภาษีท้ังหมด 2 ป้าย ด้วยอัตราภาษีที่ขึ้นอยู่กับรูปแบบ
และขนาดที่กำหนด 
            การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี ผู้เป็น
เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายจะต้องยืน่แบบ ภ.ป.1 
ภายในวันที่ 31 มีนาคม ของทกุปี กรณีที่ติดตั้งปา้ยใหม่หรือ
เปลี่ยนแปลงข้อความของปา้ย จะต้องยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายใน 
15 วัน นับแต่วนัที่ติดตั้งใหม่ หรือที่เปลี่ยนแปลงข้อความของ
ป้ายใหม่ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายคือ เจ้าของป้าย แต่ในกรณีที่
ปรากฏแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ว่าไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีปา้ย (ภ.ป.1) สำหรับปา้ยใด เมื่อพนักงานเจ้าหนา้ทีไ่ม่
อาจหาตัวเจ้าของป้ายนัน้ได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนัน้เปน็
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีปา้ย 
            ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่า
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานที่ หรือที่ดินที่ป้าย
นั้นติดตัง้หรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีปา้ยตามลำดับ
และให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็น
หนังสือไปยังบุคคลดังกล่าว 

      
อัตราภาษีป้าย 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

     
 

จัดทำโดย 

ฝ่ายพัฒนารายได้ กองคลัง 

เทศบาลตำบลสันกำแพง 

อำเภอสันกำแพง จังหวัดเชียงใหม่ 

โทร.053-331904 ต่อ106-109 
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ค ำแนะน ำส ำหรับประชำชน 

 


